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Ministerredegørelse for Rigsrevisionens beretning om 
undersøgelse af statens beredskab for kriser 
 

Statsrevisorerne har anmodet om min redegørelse for de foranstaltninger og 

overvejelser, som beretning nr. 05/2025 om ministeriernes beredskab til 

håndtering af kriser har givet anledning til inden for Miljø- og 

Ligestillingsministeriets ressort. 

 

Grundet den alvorlige sikkerhedspolitiske virkelighed, vi står over for i dag, har 

mit ministerium i 2025 givet beredskabsplanlægningen et markant løft. For 

departementet er der bl.a. blevet udført en omfattende revidering af 

hovedberedskabsplanen med et særligt fokus på genopretning af kritiske 

funktioner samt kriseorganisering og -kommunikation. Som supplement til 

hovedplanen er der blevet udarbejdet en række hændelsesspecifikke delplaner 

med udgangspunkt i en vurdering af de største trusler mod ministeriets ressort. 

Den koncernfælles beredskabsplanlægning er desuden blevet styrket med et 

særligt fokus på at styrke klarheden omkring ansvars- og rollefordelingen mellem 

departementet og Miljøstyrelsen under en krise. Der er for 2026 allerede planlagt 

yderligere løft af beredskabsplanlægningen med et særligt fokus på sammenspillet 

mellem departementet, Miljøstyrelsen og sektorerne. 

 

Jeg noterer mig, at statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at mit 

ministerium ikke har fulgt centrale anbefalinger om at øve beredskabet årligt. Der 

er for mit ministerium tale om udeblivelsen af én øvelse i departementet i 2022, 

hvilket er før min tid som minister for Miljø- og Ligestillingsministeriet. I min tid 

som minister har beredskabet været højt prioriteret, og både Miljøstyrelsen og 

departementet har øvet beredskabsplanerne mindst én gang om året. Årlige 

beredskabsøvelser er således stærkt forankrede i beredskabsplanerne den dag i 

dag. 

 

Rigsrevisionen påpeger, at ministerierne ifølge beredskabsloven skal fastsætte 

vejledende retningslinjer for beredskabsplanlægningen i regioner og kommuner. 

Her vil jeg bemærke, at Styrelsen for Samfundssikkerhed i forbindelse med 

undersøgelsen har oplyst til Rigsrevisionen, at det er det enkelte ministeriums 

ansvar at vurdere, hvorvidt dette er relevant, hvilket også har været den rettesnor 

Miljø- og Ligestillingsministeriet har handlet efter. I beretningen er det anført, at 

mit ministerium har vurderet, at det er relevant at fastsætte retningslinjer, og at vi 

er gået i gang med arbejdet. Det er ikke min eller ministeriets opfattelse, at vi har 



 

 

2 

vurderet således. Ministeriet har ikke udarbejdet egentlige skriftlige vejledende 

retningslinjer til kommuner og regioner, men vurderer løbende behovet for 

information og anbefalinger.  

 

Den nuværende sikkerhedspolitiske situation har fx betydet, at der på 

vandforsynings- og spildevandsområdet, i dialog med Kommunernes 

Landsforening, er udsendt et brev til kommunerne med anbefalinger til 

beredskabsindsatsen på vandforsyningsområdet. Et lignende brev blev i øvrigt 

udsendt ifm. varslingerne om kontrollerede strømafbrydelser (”brownouts”) for 

nogle år tilbage.  

 

Der er i øjeblikket et lovforslag i høring, som skal styrke beredskaberne i hele 

vandforsyningssektoren ved at fastsætte konkrete krav til alle almene 

vandforsyninger, som er dem, der har forsyningspligten over for deres kunder.   

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Magnus Heunicke 

 

B454082
Magnus Heunicke


